
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIA Nº 136 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Maria Rose Soares, 
matrícula 40379, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 4.379.901-0/PR e do CPF 535.503.079-34 - (1/2) – 
meia - Diária – no valor de R$ 75,00, para viagem à Cidade 
de Londrina - PR, para participar de reunião do Conselho 
Fiscal no CISMEPAR, representando o Município a pedido 
do Prefeito, no dia 02/12/2020 em conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 26 de 
novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, 
RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 
procedimento, e AUTORIZO a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa EDER 
SADY TAJIMA BOLOTARI 04961852929 inscrita no 
CNPJ: 21.106.631/0001-60, para prestação de serviços 
de elétrica, sendo manutenção na lavanderia do Hospital 
São Francisco, no valor de R$ 2.040,00 (Dois Mil e 
Quarenta Reais), com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei 
Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 
(Dispensa de Licitação por baixo custo).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 
presente ratificação e autorização sejam publicadas no 
Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 
caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 26 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, 
RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 
procedimento, e AUTORIZO a contratação por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a Associação 
Missionária e Educativa de Santa Ana, inscrita no 
CNPJ sob nº 49.213.101/0001-30, no valor total 
de R$ 229.200,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil e 
Duzentos Reais) ref. período de JANEIRO/2021 a 
DEZEMBRO/2021, em 12 parcelas mensais de R$ 
19.100,00 (Dezenove Mil e Cem Reais), com fulcro no 
art. 25 caput da Lei de Licitações N.º 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 

presente ratificação e autorização sejam publicadas no 
Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 
caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 26 de Janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, a Associação São Roque, inscrita 
no CNPJ sob nº 77.198.208/0001-91, no valor total 
de R$ 364.497,06 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Sete Reais e Seis Centavos) ref. 
período de JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2021, em 12 
parcelas mensais de R$ 30.374,76 (Trinta Mil, Trezentos e 
Setenta e Quatro Reais e Setenta e Seis Centavos), com 
fulcro no art. 25 caput da Lei de Licitações N.º 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário 
Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do 
mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 26 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 003 de 25/11/2020. 

 
REF.: CONTRATO ORIGINAL Nº 230/2017 DE 13/12/2017. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2017. 

Aditivo de Contrato de prestação de 

serviços da área de Tecnologia da 

Informação, que entre si celebram o 

Município de Tamarana e a Empresa 

Publis Informática e Sistemas Ltda-ME. 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, 

neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal 

Sr. Roberto Dias Siena residente e domiciliado nesta Cidade, 

portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 SSP/PR 

e CPF nº 623.960.999.49. 

 

CONTRATADO: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA - ME, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

09.273.960/0001-08, estabelecida na Avenida Higienópolis, n° 

32 - Sala 04, Centro, na Cidade de Londrina – PR neste ato 

representada pelo Sr. Roderley de Araujo Vecchia, inscrito no 

CPF sob o nº 484.368.959-91. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 

Original nº 230/2017 de 13/12/2017, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E REAJUSTE 
Fica aditado ao contrato original, o aumento mensal de R$ 1.295,79 (um mil, 
duzentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) equivalente á 
4,022120% referente ao índice IPCA/IBGE acumulados nos últimos 12 meses, 



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2

passando o valor mensal de R$ 32.216,71 (trinta e dois mil, duzentos e dezesseis 
reais e setenta e um centavos) para R$ 33.512,50 (trinta e três mil, quinhentos e 
doze reais e cinquenta centavos) e valor anual de R$ 402.150,00 (quatrocentos e 
dois mil e cento e cinquenta reais) em favor da Contratada, conforme Parecer 
Jurídico nº 282/2020 (fls. 591 à594 do Processo Licitatório). 
 
CLAUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo da 
prestação de serviços, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 48 
(quarenta e oito) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 
16/12/2020 à 15/12/2021. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 25 de novembro de 2020. 

 

_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 

Roberto Dias Siena 

Prefeito Municipal 

 

 

________________________________ 

Bruna Silva Miranda 

Secretária de Fazenda 

______________________________ 

PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS 

LTDA-ME 

CONTRATADA 

Roderney de Araujo Vecchia 

Representante Legal 

 

_____________________________ 

Roberto da Silva 

Secretário de Administração 

 

 

TESTEMUNHAS: 

_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 39/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente 
público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução 
Legislativa 001 de 20/02/2018, para viagem nos dias 25, 
26 e 27/11/2020 com o objetivo de participar do Curso 
“Agentes Políticos e Servidores Públicos- Providências/
Fiscalização e Orientação em Final de Mandato, junto à 
Empresa Unicursos Capacitação e Treinamentos Ltda, 
em Curitiba-PR.

Mario Cesar Fabiano

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
   
Tamarana, 24 de novembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 40/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente 
público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução 
Legislativa 001 de 20/02/2018, para viagem nos dias 25, 
26 e 27/11/2020 com o objetivo de participar do Curso 
“Agentes Políticos e Servidores Públicos- Providências/
Fiscalização e Orientação em Final de Mandato, junto à 
Empresa Unicursos Capacitação e Treinamentos Ltda, 
em Curitiba-PR.

Paulo Cesar Souto da Cruz

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
  
Tamarana, 24 de novembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 41/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente 
público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução 
Legislativa 001 de 20/02/2018, para viagem nos dias 25, 
26 e 27/11/2020 com o objetivo de participar do Curso 
“Agentes Políticos e Servidores Públicos- Providências/
Fiscalização e Orientação em Final de Mandato, junto à 
Empresa Unicursos Capacitação e Treinamentos Ltda, 
em Curitiba-PR.

Edson de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
   
Tamarana, 24 de novembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 26 de novembro de 2020 Edição 1.512 - Ano XV - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


